
ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 1 июня 2017 года № 321 

О вопросах деятельности актуариев в Кыргызской Республике 

  

В целях регулирования деятельности актуариев в Кыргызской Республике, в 
соответствии с Законом Кыргызской Республики "Об организации страхования в 
Кыргызской Республике", статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской 
Республики "О Правительстве Кыргызской Республики" Правительство Кыргызской 
Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение об актуарной деятельности в Кыргызской Республике 
согласно приложению. 

2. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 
утверждении Временного положения о лицензировании отдельных видов 
деятельности в области небанковского финансового сектора" от 12 декабря 2016 
года № 661 следующие дополнения: 

во Временном положении о лицензировании отдельных видов деятельности в 
области небанковского финансового сектора, утвержденном вышеуказанным 
постановлением: 

- пункт 2 дополнить абзацем девятнадцатым следующего содержания: 

"- актуарная деятельность."; 

- дополнить главой 9-1 следующего содержания: 

"9-1. Особенности лицензирования актуарной деятельности 

34-1. Лицензия на актуарную деятельность является бессрочной и действует на 
всей территории Кыргызской Республики. 

34-2. Лицензируемая актуарная деятельность состоит из выполнения работ и 
(или) оказания услуг по осуществлению актуарной деятельности. 

34-3. Для получения лицензии на осуществление актуарной деятельности 
представляются следующие документы: 

- заявление установленной формы; 

- копия свидетельства о государственной регистрации - для индивидуального 
предпринимателя; 

- копия документа, подтверждающего внесение лицензионного сбора за 
рассмотрение заявления и выдачу лицензии; 

- копии документов, подтверждающих наличие высшего экономического, 
математического или технического образования (с приложением), нотариально 
удостоверенные; 

- справка об отсутствии судимости.". 

cdb:105
toktom://db/113385#st_10
toktom://db/113385#st_17
cdb:203685
cdb:11626#p1
cdb:98713
cdb:98713
cdb:98713
cdb:98713
toktom://db/139466#r9_1
toktom://db/139466#r9_1


3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со 
дня официального опубликования. 

  

Премьер-министр С. Жээнбеков 

  

Приложение 

  

    Утверждено 

постановлением 

Правительства 

Кыргызской Республики 

от 1 июня 2017 года № 321 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об актуарной деятельности в Кыргызской Республике 

1. Общие положения 

1. Настоящее Положение об актуарной деятельности в Кыргызской 

Республике (далее - Положение) устанавливает основные требования к 

осуществлению актуарной деятельности в Кыргызской Республике. 

2. Актуарная деятельность осуществляется в соответствии с Законом 

Кыргызской Республики "Об организации страхования в Кыргызской Республике", 

вступившими в установленном законом порядке в силу международными 

договорами, участницей которой является Кыргызская Республика, и настоящим 

Положением. 

3. Основные понятия, используемые в настоящем Положении: 

актуарная деятельность - деятельность по анализу и количественной, 

финансовой оценке рисков и (или) обусловленных наличием рисков финансовых 

обязательств, а также разработке и оценке эффективности методов управления 

финансовыми рисками; 

актуарное заключение - документ, который подготовлен по итогам 

актуарного оценивания, содержащий обоснованные выводы об объеме 

финансовых обязательств организаций, о возможности их выполнения или о 

возможности достижения определенных финансовых показателей и предназначен 

для использования оцениваемой организацией; 

актуарные расчеты - расчеты тарифных ставок страхования с 

использованием математических и статистических методов; 

актуарное оценивание - вид актуарной деятельности по анализу и 

количественной, финансовой оценке рисков и (или) обусловленных наличием 

рисков финансовых обязательств, результатом которой является актуарное 

заключение; 

cdb:11626
cdb:105


оцениваемая организация - юридическое лицо, заключившая договор на 

оказание актуарных услуг; 

уполномоченный орган - уполномоченный государственный орган в сфере 

надзора и регулирования финансового рынка. 

2. Квалификационные требования, предъявляемые к 

актуариям 

4. Актуарием может быть лицо, отвечающее следующим требованиям: 

- иметь соответствующую лицензию на право осуществления актуарной 

деятельности; 

- иметь высшее экономическое, математическое или техническое 

образование, признаваемое в Кыргызской Республике; 

- не иметь судимости за совершение преступлений, которая не погашена или 

не снята в установленном законом порядке. 

3. Требования, предъявляемые к актуарной деятельности 

5. Актуарные услуги оказываются на основании и в соответствии с договором, 

заключенным между оцениваемой организацией и актуарием в письменной форме. 

6. Актуарные расчеты, оценка и анализ основываются на принципах: 

1) полнота; 

2) объективность; 

3) прозрачность; 

4) независимость; 

5) обоснованность. 

7. Актуарное заключение должно содержать: 

1) сведения об актуарии; 

2) сведения об оцениваемой организации; 

3) дату составления актуарного заключения; 

4) дату, по состоянию на которую проведено актуарное оценивание; 

5) перечень сведений, предоставленных оцениваемой организацией; 

6) описание методики проведения актуарных расчетов, позволяющее 

провести проверку достоверности выводов, содержащихся в актуарном 

заключении; 

7) информацию о математических моделях и статистических данных, 

использованных при проведении актуарного оценивания для обоснования 

выводов, содержащихся в актуарном заключении; 

8) ответ на задачу, поставленную перед актуарием в договоре о проведении 

актуарного оценивания, результаты актуарных расчетов, необходимые для 

обоснования выводов актуарного заключения; 

9) выводы и рекомендации по устранению выявленных недостатков. 



8. По результатам проведения актуарного оценивания актуарием выносится 

актуарное заключение, которое отражает предположения и допущения, 

использованные при расчете, и их обоснование. 

9. Актуарное заключение оформляется по форме согласно приложению к 

настоящему Положению в 2 (двух) экземплярах на бумажном носителе и 

подписывается актуарием. 

Один экземпляр актуарного заключения хранится у актуария, второй 

экземпляр хранится в оцениваемой организации. 

4. Права и обязанности актуария 

10. Актуарий имеет право: 

- самостоятельно определять методы актуарных расчетов; 

- запрашивать у оцениваемой организации доступ к документации, получать 

устные и письменные разъяснения, а также дополнительные сведения, 

необходимые для оказания актуарных услуг; 

- знакомиться с финансовой отчетностью и иными документами оцениваемой 

организации, использование (изучение) которых необходимо для проведения 

актуарных расчетов; 

- официально обращаться в государственные органы и другие организации с 

запросом о предоставлении сведений и документов по вопросам, необходимым для 

подготовки актуарного заключения в соответствии с законодательством 

Кыргызской Республики. 

11. Актуарий обязан: 

- обеспечить сохранность документов, получаемых в ходе оказания актуарных 

услуг; 

- не разглашать конфиденциальную информацию, полученную от 

оцениваемой организации в ходе оказания актуарных услуг, за исключением 

случаев, предусмотренных законодательством Кыргызской Республики; 

- представлять оцениваемой организации документы, являющиеся 

основанием для заключения им соответствующего договора на осуществление 

актуарных расчетов, составление актуарного заключения и/или оказание иных 

услуг, предусмотренных настоящим Положением; 

- составлять актуарное заключение с приложением результатов необходимых 

актуарных расчетов, описания использованных методик и актуарных допущений, 

соответствующих обосновывающих данных; 

- вести своевременный и полный учет заключаемых им договоров 

(соглашений), составляемых актуарных заключений и других данных о своей 

деятельности; 

- представлять уполномоченному государственному органу информацию о 

количестве и видах подготовленных актуарных заключений (иных видов услуг), по 

итогам каждого полугодия; 

- хранить все документы, связанные с актуарной деятельностью, не менее 

пяти лет; 

cdb:11626#p2


- соблюдать коммерческую тайну и иную охраняемую законом тайну. 

5. Заключительные положения 

12. Контроль за деятельностью актуариев осуществляет уполномоченный 

орган в соответствии с законодательством Кыргызской Республики. 

13. Актуарии несут ответственность за соблюдение требований настоящего 

Положения, а также правильность и точность произведенных ими актуарных 

расчетов и заключений в соответствии с законодательством Кыргызской 

Республики. 

  

    Приложение 

к Положению об актуарной 

деятельности в 

Кыргызской Республике 

  

Форма 

Актуарное заключение 

1. Данные о страховой организации: 

1) Полное наименование: 

_________________________________________________________________

________ 

2) Место нахождения и банковские реквизиты: 

_________________________________________________________________

________ 

3) Справка или свидетельство о государственной регистрации 

(перерегистрации) 

юридического лица: 

_________________________________________________________________

________ 

(номер и дата выдачи) 

4) Лицензия на право осуществления страховой деятельности: 

_________________________________________________________________

________ 

(номер и дата выдачи) 

2. Данные об актуарии: 

1) ФИО 

_________________________________________________________________

________ 

2) Место жительства (место нахождения): 



_________________________________________________________________

________ 

3) Лицензия на проведение актуарной деятельности на страховом рынке: 

_________________________________________________________________

________ 

(номер и дата выдачи) 

3. Вид актуарного заключения: 

_________________________________________________________________

________ 

4. Основание подготовки актуарных расчетов 

_________________________________________________________________

________ 

(договор, номер и дата заключения договора) 

5. Предмет актуарного исследования (перечень определенных задач) 

_________________________________________________________________

________ 

6. Перечень представленных страховой (перестраховочной) организацией 

документов (данных) 

_________________________________________________________________

________ 

7. Другие использованные актуарием материалы и данные (их источники и/или 

место получения) 

_________________________________________________________________

________ 

8. Использованная актуарием методика расчетов 

_________________________________________________________________

________ 

9. Полученные результаты и выводы 

_________________________________________________________________

________ 

10. Рекомендации (при наличии) 

_________________________________________________________________

________ 

11. Сроки подготовки и место составления актуарного заключения 

_________________________________________________________________

________ 

12. Подпись, дата и количество экземпляров 

_________________________________________________________________

________ 

  


